
 

 
REGIONE PUG LIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI FOGGIA 

(Istituita con L.R. 28/12/2006, n. 39) 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
##numero_data## 

 

Determinazione n.ro e data di adozione 

 

 

##numero_data## 

 

Proposta n.       

   

 

 

 

Struttura: AREA GESTIONE TECNICA 

 

 

Oggetto: P.O.R. FESR 2014-2020 – Azione 9.12. Intervento A0912.232 “Realizzazione giardino 

sensoriale per anziani presso R.S.A. di San Marco in Lamis (FG)”. Aggiudicazione 

affidamento dell’incarico di prestazione professionale per la direzione dei lavori e 

coordinamento in fase di esecuzione relativamente ai lavori per la “realizzazione di 

giardino sensoriale per anziani presso la R.S.A. di San Marco in Lamis (FG)”. 

                 CUP [G34E22000610002] - CIG: [Z0A3C1F526] 

 

 

 

IL DIRETTORE F.F. DELL’AREA GESTIONE TECNICA 

 

 

ing. Marcello Antonio Tedone, giusta deliberazione del Direttore Generale n. 626 del 30/06/2023, 

sulla base dell’istruttoria espletata dal dott. Michele Salandra e condivisa dal RUP, visti l’art. 5 della 

L. 241/1990 e l’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016, conferma la stessa e adotta il seguente provvedimento: 

 

 

Visto:  

• la L. n. 241/1990; 

• il verbale di validazione redatto ai sensi dell’art. 26 e degli artt. 31 c. 9 del D. Lgs 50/2016 e 

art. 42, comma 2 del nuovo codice dei contratti D. Lgs 36/2023 e s.m.i., agli atti dell’Area 

Gestione Tecnica con prot. n. 0041248 del 20/04/2023;  

• ll D.L. 76 del 16 luglio 2020, convertito in legge n. 120 del 11/09/2020 e ss.mm.ii. e il D.L. 

77/2021 del 31 maggio 2021 e s.m.i.;  

• Il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il D. Lgs n. 36/2023 e s.m.i.;  



 

 

 

 

   

 

 

 

 

• Il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 art. 225 c.8 e la Circolare esplicativa del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti del 12.07.2023;  

• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per la parte ancora 

vigente;  

• la Circolare esplicativa del M.I.T. (Il regime giuridico applicabile agli affidamenti relativi a 

procedure afferenti alle opere PNRR e PNC successivamente al 1° luglio 2023 – Chiarimenti 

interpretativi e prime indicazioni operative) chiarisce la possibilità di proseguire le procedure 

di gara antecedenti alla suddetta, fino al 31 dicembre 2023, con il vecchio Codice degli 

Appalti purchè relative a fondi PNRR, PNC e fondi strutturali dell’Unione Europea. 

 

 

Premesso che: 

• Il  P.O.R. Puglia 2014-2020, in coerenza con gli obiettivi tematici del Regolamento (UE) n. 

13/03/2013 e dell’Accordo nazionale di Partenariato, si declina in 13 Assi prioritari, tra cui l’Asse 

IX “Promuovere l’inclusione sociale, la lotta alla povertà e ogni forma di discriminazione”, che 

si declina, a sua volta, in priorità di investimento; 

• Una delle  priorità d’investimento è la 9.a) “Investimento in infrastrutture sanitarie e sociali per 

lo sviluppo, la riduzione delle disparità nelle condizioni sanitarie e la maggiore accessibilità ai 

servizi (FESR - art. 5 punto 9) Reg. CE n. 1301/2013)”; 

• La priorità d’investimento 9.a)  viene perseguita attraverso l’Azione 9.12 “Interventi di 

riorganizzazione e potenziamento dei servizi territoriali socio-sanitari e sanitari territoriali a 

titolarità pubblica”; 

• Con DGR 879 del 15/05/2019 la Giunta Regionale ha approvato il riparto delle risorse finanziare 

complessive, come descritto nell’allegato “A”, stabilite con DGR 275/2019 per l’avvio di una 

nuova procedura negoziale per l’ammissione a finanziamento  di  interventi a valere sull’azione 

9.12 del POR Puglia FESR/FSE 2014/2020 tra le sei ASL pugliesi nonché tra le due AOU e i due 

IRCCS pubblici presenti sul territorio pugliese; 

 



 

 

 

 

   

 

 

 

• Con DGR 1425  del 01/09/2021 la Giunta ha provveduto ad assicurare la copertura finanziaria  

per l’avvio di una nuova procedura negoziale con le Aziende pubbliche del Servizio Sanitario 

Regionale, attualmente in corso; 

• Con DGR 2039 del 30/11/2021 la Giunta ha provveduto ad assicurare la copertura finanziari a 

per complessivi € 33.000.000,00 per l’avvio di una nuova procedura dì selezione con le Aziende 

Sanitarie Locali pubbliche del Servizio Sanitario Regionale finalizzata al finanziamento di 

interventi di adeguamento per le RSA di proprietà pubblica; 

• Con DD Regionale n.  N. 00044 del 31/03/2022 , del  Dipartimento Promozione della Salute e del 

Benessere Animale - Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie della Regione Puglia, 

è stato approvato l’ Avviso per la selezione di proposte progettuali finalizzate alla  

riorganizzazione e potenziamento dei servizi territoriali socio-sanitarie sanitari territoriali delle 

infrastrutture classificate come residenza sanitaria assistenziale di proprietà delle aziende 

sanitarie” volto a selezionare proposte di riorganizzazione e potenziamento dei servizi territoriali 

socio-sanitari e sanitari territoriali delle infrastrutture classificate come Residenza Sanitaria 

Assistenziale (RSA) o RSA-R1 di proprietà delle Aziende Sanitarie da realizzarsi entro il 

31/12/2023; 

• L’Area Gestione Tecnica dell’ASL di Foggia ha prodotto “Progettazione Definitiva” per la 

realizzazione di un giardino sensoriale per anziani presso la RSA di San Marco in Lamis (FG); 

• Nella DD Regionale n. 00044 del 31/03/2022 del Dipartimento Promozione della Salute e del 

Benessere animale – sezione Risorse Strumentali e tecnologiche Sanitarie della Regione Puglia, 

all’art. 5.1 – Documentazione – lett. d) è richiesto progetto definitivo, pena inammisibilità, in 

quanto gli interventi devono essere di immediata cantierabilità; 

• Con deliberazione del Commissario Straordinario n. 106 del 26/06/2022 è stato nominato, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, attuale art. 15 del D. Lgs n. 36/2023, RUP il Direttore f.f. 

dell’Area gestione Tecnica ed è stato altresì approvato il progetto definitivo per la “Realizzazione 

giardino sensoriale per anziani presso la R.S.A. di San Marco in Lamis (FG)”. 

 

 Dato atto che:   

• nella redazione del progetto esecutivo, si è tenuto conto di quanto previsto  nella Delibera di 

Giunta Regionale della Regione Puglia n. 413 del 28/03/2023, avente ad oggetto: 

Aggiornamento del prezziario regionale delle opere pubbliche della Puglia- edizione 2023, 



 

 

 

 

   

 

 

 

 ai sensi dell’art. 13 della legge regionale n. 13 dell’ 11 maggio 2011, art. 23, comma 7 del 

decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 –“Linee Guida per la determinazione dei prezzari 

regionali”,approvate con decreto 13 luglio 2022 del Ministero delle Infrastrutture dei 

Trasporti ;  

• pertanto con Determinazione Dirigenziale n. 6604 del 19/07/2023 si approvava il nuovo Q.E. 

del progetto esecutivo, variato alla luce delle sopravvenute disposizioni legislative in merito 

all’aggiornamento del prezziario regionale della Regione Puglia, sotto riportato:  

 

 

     ASL Foggia – Giardino sensoriale per anziani presso RSA di San Marco in Lamis (FG)  

 

  
QUADRO ECONOMICO - Progetto Definitivo  

A 

A LAVORI € 188 933,00  

A.1 Importo dei lavori € 135 727,00  

A.2 Attrezzature,arredi e forniture € 49 832,00  

A.3 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  € 3 374,00  

B 

B SOMME A DISPOSIZIONE € 62 067,00  

B.1 Imprevisti (MAX 10% SUI LAVORI A LORDO DI IVA ETC) € 5 000,00  

B.2 D.L., Certificato di regolare Esecuzione, contabilità dei lavori € 12 500,00  

B.3 Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione  € 6 000,00  

B.4 Contributo previdenziale (4%) su spese tecniche € 740,00  

B.5 Art.113 € 2 753,00  

B.6 Spese per pubblicità e notifiche (ANAC) € 1 967,66  

B.7 IVA € 33 106,34  

B.8 IVA su lavori e imprevisti (10%) € 19 393,30  

B.9 IVA su attrezzature, arredi, forniture (22%) € 10 963,04  

B.10 IVA su spese tecniche (22%) € 2 750,00  

 
  TOTALE GENERALE PROGETTO (A+B) 

€ 251 000,00  

 

• nella suddetta Determinazione si dava atto che era necessario individuare un professionista 

esterno per l’incarico di prestazione professionale per la direzione dei lavori e coordinamento 

in fase di esecuzione relativamente ai lavori per la “Realizzazione di giardino sensoriale per 

anziani presso la R.S.A. di San Marco in Lamis (FG)”, ai sensi dell’art. 101, comma 2, D. 

Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 114, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i; 



 

 

 

 

   

 

 

 

• all’uopo, con procedura di gara indetta sulla piattaforma telematica EmPULIA, ai sensi 

dell’art. 63, comma 6, del D. Lgs n. 50/2016, si procedeva ad individuare professionista al 

quale affidare l’incarico di prestazione professionale per la direzione dei lavori e 

coordinamento in fase di esecuzione relativamente ai lavori per la “Realizzazione di giardino 

sensoriale per anziani presso la R.S.A. di San Marco in Lamis (FG); 

• la suddetta gara è stata avviata il 07 agosto 2023 sul portale telematico EmPULIA con una 

base d’asta di € 18.500,00 (IVA esclusa) utilizzando come criterio di aggiudicazione il minor 

prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 invitando nr. 5 professionisti 

quali: 

 

Ragione sociale Partita IVA 

Architetto Gerardo Santoro IT03306060710 

Delli Carri Vincenzo IT03718290715 

Leggieri Giuseppe 011043910718 

Mario Monaco IT02095610719 

Robles Nicola 04048650719 

 

• sono pervenute, entro il termine perentorio di presentazione offerta fissato dal RUP alle ore 

12:00 del 31 agosto 2023, nr. 2 offerte dai professionisti arch. Gerardo Santoro – PE041118-

23 – e arch. Giuseppe Leggieri – PE041976-23;   

• in seduta pubblica, esplicata per mezzo di piattaforma digitale al link: 

https://aslfg.webex.com/meet/agt in data 18/09/2023, i due Operatori Economici, giusto 

verbale del 18/09/2023 (prot. ASL FG n. AFG-0089288-2023), superavano con esito positivo 

la verifica dell’integrità della documentazione amministrativa presentata  

• successivamente, in pari data, veniva effettuava l’apertura della busta contenente l’offerta 

economica degli stessi O.E. che dispiegava la seguente: 

 

Ragione sociale  Ribasso % Offerta 

Economica 

Graduatoria Posizione 

Leggieri Giuseppe 52,00 € 8.880,00 1 Aggiudicatari

o proposto 

Architetto Gerardo 

Santoro 

45,00 € 10.175,00 2 II Classificata 

 



 

 

 

 

   

 

 

 

• a seguito delle Offerte Economiche pervenute, l’Aggiudicatario proposto risulta essere 

l’arch. Giuseppe Leggieri, P. IVA: 01043910718 – sede legale in San Marco in Lamis (FG) 

71014, alla via Achille Grandi n. 43, avendo offerto, a fronte di una base d’asta di € 18.500,00 

(IVA esclusa), un ribasso del 52,00 % pari ad un’offerta di € 8.880,00. 

 

Ritenuto di:  

• dover dare seguito a tutto quanto determinato nella Determinazione Dirigenziale n. 6604 del 

19/07/2023;   

• dover aggiudicare, ai sensi dell’art. 63, comma 6, del D. Lgs 50/2016, i lavori l’incarico di 

prestazione professionale per la direzione dei lavori e coordinamento in fase di esecuzione 

relativamente ai lavori per la “realizzazione di giardino sensoriale per anziani presso la 

R.S.A. di San Marco in Lamis (FG)” alla ditta GIUSEPPE LEGGIERI – P. IVA: 

01043910718 – sede legale in San Marco in Lamis (FG) alla via Achille Grandi n. 43, 71014; 

 

Precisato che: 

• con note ASL FG prot. n. AFG-0090611-2023 del 21/09/2023 e n. AFG-0090603-2023 del 

21/09/2023 è stato rispettivamente richiesto rilascio di certificato giudiziale penale e 

certificato dei carichi pendenti ad interrogazione del sistema informativo dell’anagrafe 

tributaria; 

• il professionista arch. Giuseppe Leggieri presenta, alla data del 25/09/2023, come da 

Certificato di regolarità contributiva INARCASSA n. 391179/171.2.1/STAP03, in regola con 

gli adempimenti contributivi, agli atti di questa Area; 

• al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti 

dall’art. 3 della legge n. 136/2010, il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei 

documenti fiscali e contabili è: Z0A3C1F526; 

 

 

 

 

Per tutto quanto esposto in premessa  

 



 

 

 

 

   

 

 

 

 

DETERMINA 

 

1) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di aggiudicare l’incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo consistente nella 

relazione tecnico – descrittiva, elaborati grafici, schemi elettrici, computo metrico estimativo, 

Piano di Sicurezza e Coordinamento, Direzione Lavori, assistenza al collaudo, redazione del 

Certificato di Regolare Esecuzione e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione degli 

stessi, ai sensi dell’art. 101, comma 2, D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 114, comma 2, del D. Lgs. n. 

36/2023 e s.m.i all’arch. GIUSEPPE LEGGIERI – cod. fisc. / P.IVA: LGGGPP59A15H985F / 

01043910718, avendo lo stesso presentato offerta pari € 8.880,00 (oltre oneri previdenziali e 

assistenziali ed IVA come per legge) ossia un ribasso del 52,00 %; 

3) che la spesa per la “Realizzazione di un giardino sensoriale per anziani presso la R.S.A. di San 

Marco in Lamis (FG)” in attuazione della Delibera di Giunta Regione Puglia n. 2039 del 

30.11.2021 “POR-POC Puglia 20142020 FESR. Az. 9.12 Avvio di una nuova procedura di 

selezione con le aziende sanitarie locali pubbliche del SSR, trova copertura finanziaria per 

interventi a favore di RSA di proprietà pubblica” con fondi POR-FESR 2014-2020 giusta D.D. 

della Regione Puglia n. 120 del 03/08/2022 dipartimento promozione della salute e del benessere 

animale;  

4) di impegnare la somma complessiva di € 8.880,00 (oltre oneri previdenziali e assistenziali ed IVA 

come per legge) attingendo dalle somme a disposizione dall’autorizzazione UASA1702 -AT SUD 

/ 2023 / 2 / 162 “Realizzazione giardino sensoriale per anziani presso R.S.A. di San Marco in 

Lamis (FG). Approvazione Progetto”; 

5) di dare atto che la presente determinazione va comunicata, per conoscenza, al professionista arch. 

Giuseppe Leggieri - P.IVA: 01043910718; 

 

 

 

                                                           L’istruttore               dott. Michele Salandra 

  

Il Direttore AGT      ing. Marcello Antonio Tedone 

 
 



 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

SI ATTESTA CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO. È STATO ESPLETATO NEL 

RISPETTO DELLA VIGENTE NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE  E 

COMUNITARIA E CHE IL PRESENTE PROVVEDIMENTO È CONFORME ALLE 

RISULTANZE ISTRUTTORIE. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE STRUTTURA 

 

 

f.to ing. Marcello Antonio Tedone 

 

 

 

 


	Proposta: 7114 del 25-09-2023
	Delibera: N.ro 8571 del 25-09-2023
		2023-09-25T14:13:02+0200
	MARCELLO ANTONIO TEDONE 52ce4937d09597ca2483febfe7ef23ddefc6f09d




